

Huddinge kommun
Trygghets- och
delaktighetsberedningen
2021-12-09



Protokollsanteckning

Ärende 7: Verksamhetsplan för trygghets- och delaktighetsberedningen 2022

Det finns många viktiga frågor som lyfts fram i förslaget till verksamhetsplan för Trygghets- och delaktighetsberedningen avseende verksamhetsåret 2022. Det gäller framförallt arbete för frågor som rör trygghetsskapande, brottsförebyggande, delaktighet, folkhälsa jämlikhet och jämställdhet.

Vänsterpartiet hade dock ett annat budgetförslag än den borgerliga koalitionen och eftersom verksamhetsplanen är baserad på den borgliga koalitionen budget, avstår vi därför från att delta i beslutet. Vårt budgetförslag innehåller offensiva satsningar för en jämlik, jämställd, solidarisk och ekologiskt hållbar kommun. Jämlikhets- och jämställdhetsperspektivet är något som präglar satsningarna i vårt mål och budget.

Jämställdhet

Vi saknar ett tydligt arbete med jämställdhetsfrågor. Det räcker inte med att baka in det i jämlikhetsfrågan utan det finns ett tydligt arbete för hur vi kommer åt och jobbar med att öka jämställdheten i kommunen. Lönegapen mellan kvinnor och män är fortfarande stora i kommunen, där kvinnor tjänar i genomsnitt 83% av en mans lön. De kvinnodominerade yrkena inom förskola och sjukvård är fortfarande de arbetsområden som har högst sjuktal i kommunen på grund av för höga arbetsbördor. Mer

behöver göras i arbetet för att garantera kvinnors ekonomiska och sociala trygghet för ett jämställt Huddinge.

Öka valdeltagandet i de kommunelar där det är lågt

Det är stor skillnad på de områden där valdeltagandet är som högst och där det är som lägst, i vissa områden i kommunen är valdeltagandet under 50% medan det i andra områden är över 90%. Skillnaderna är som störst mellan resurssvaga områden och de rikare kommunelarna. Vi tycker att det är viktigt att beredningen tar denna fråga på allvar. Vänsterpartiet lade 2017 en motion där vi föreslog att kommunen upprättar en handlingsplan för att öka valdeltagandet i de områden där deltagandet är särskilt lågt. Vi är glada att det nu finns i verksamhetsplanen, men önskar att detta var ett kontinuerligt arbete genom hela mandatperioden. Trots valet nästa år börjar närma sig så har man än inte gjort några satsningar för att komma åt det låga valdeltagandet i de kommunelar där det är lågt. Vänsterpartiet satsar i mål- och budget för 2022 2 mnkr på att öka valdeltagandet i områden där valdeltagandet ligger under 70%. Vi menar att detta är en viktig satsning för att stärka demokratin i kommunen.

Hedersrelaterat våld och förtryck och våld i nära relationer

Vi hade gärna sett att hedersrelaterat våld- och förtryck, som lyftes in i verksamhetsplanen för Demokratiberedningen 2018 på förslag av Vänsterpartiet och ledde till en välbesökt och uppskattad halvdagskonferens i samband med demokratidagarna 2018, hade fått fortsatt utrymme i beredningens verksamhetsplan för 2022. Detta är väldigt viktiga frågor som kommunen behöver jobba än mer med och även att ständigt öka kompetensen hos de anställda i våra verksamheter. I vårt mål och budget för 2022 har vi satsat 1 mnkr i förebyggande åtgärder kring hedersrelaterat våld och 2,8 mnkr för våld i nära relationer.

Huddinges nationella minoriteter

Vi välkomnar att de nationella minoriteterna i kommunen uppmärksammas tydligare nu i verksamhetsplanen, att vi får information om deras situation och hur deras rättigheter tas tillvara i kommunen. Men vi menar också att det finns mer att göra och att och att beredningen bör vara med och bidra till att hörsamma alla minoriteternas rättigheter i kommunen. Kommunen behöver stärka sitt arbete för att lyfta de nationella minoriteterna oftare via sina kanaler ut och i samband med demokratidagarna ha kontakt med de

föreningar och representanter som finns för att hålla seminarier och öka kunskapen om dessa.

Demokrati och trygghet

Det finns mycket att göra när det gäller demokrati-och trygghetsarbetet i kommunen. Inte bara vad gäller ökat valdeltagande utan också vad gäller frågor om medborgardialog och allas möjligheter att få sina röster hörda, åtgärder för att öka upplevelsen av trygghet och trivsel i kommunen och satsningar på brottsförebyggande arbete. Det saknas bra plattformar och forum för medborgardialog där medborgare har möjlighet att prata med förtroendevalda. Därför satsade vi 1 mnkr i vår budget på att öka medborgardialogen och 2 mnkr på ökat valdeltagande, främst i kommunens mer resurssvaga områden. En fungerande demokrati är en levande process. Vi har satsat på medborgarkontor i varje kommundel i Huddinge för att stärka delaktigheten i kommunen.

Vänsterpartiets förslag till Mål- och budget för 2022 lyfter fram vikten av jämställd medborgarservice, arbete mot funkofofi, jämställdhetsintegrering och HBTQ-certifiering, stärkt kvinnofridsarbete och antirasism.

Om vårt förslag till Mål- och budget hade legat till grund för beredningens verksamhetsplan hade det funnits en betydligt större möjlighet till inkludering i demokratiska processerna.

Brottsförebyggande insatser

Det finns mycket kommunen kan och behöver göra vad det gäller trygghetsskapande insatser för att bekämpa brott. Under året har vi haft flera skjutningar i Huddinge, bland annat en skjutning som resulterade att två små barn skottskadades. Det är oacceptabelt och vapnen och drogerna måste bort från kommunens gator. För många unga är det lättare att få ett vapen i händerna än ett jobb. Därför måste de brottsförebyggande åtgärderna sättas in tidigt i de områden som unga löper störst risk att rekryteras till organiserad brottslighet; genom att bryta den socioekonomiska problematik som många lever. Vi behöver investera mer i skolorna med en högre lärartäthet och socioekonomiskt stöd till de behövande skolorna. Vi har lagt 30 mnkr respektive 18,6 mnkr på detta. Vi satsar också på att avgiftsfria kultur-och fritidsaktivitet för barn och unga, fler mötesplatser och fritidsgårdar i Visättra, Flemingsberg och Masmo, Sportotek, längre öppettider på bibliotek samt mer stöd till föreningslivet.

I vårt förslag satsar vi även 2 mnkr på feministisk stadsplanering för att kvinnor ska kunna känna sig trygga på allmänna ytor, 5 mnkr i en socialinvesteringsfond i budgeten för hemlösa och andra marginaliserade i samhället och 56 mnkr på en avhopparverksamhet i Huddinge.

Sammanträden i fler kommundelar

Något vi uppskattat under det gångna verksamhetsåret för beredningen är att vi har fått en bättre möjlighet att hålla beredningsmöten på andra platser i kommunen än i kommunhuset. Under pandemin har förutsättningarna för fysiska möten varit minimala och vi har därför gått fortsatt med digitala möten under årets gång. Vi hoppas att den goda föresatsen om möten i olika kommundelar fortsätter även under 2022 förutsatt att coronapandemin tillåter det och vi kan ha fysiska möten.

Demokrativandringar

Vi vill också lyfta fram demokrativandringar som vi menar skulle vara ett bra komplement till demokratidagarna som hålls en gång om året. Precis som trygghetsvandringar men med fokus på att skapa dialog med medborgarna. Politiker, kanske i första hand från även denna beredning skulle då kunna vara ute och träffa kommuninvånarna och prata med dem om frågor som ligger dem nära om hjärtat. Det är genom att vara lyhörda som förtroendevalda som vi menar att man bäst stärker förtroendet för det demokratiska systemet och därmed ökar valdeltagandet.

Inkludera grundskoleelever i demokratidagarnas skoldialoger

En annan del i att stärka demokratin i Huddinge är att förändra och utveckla Demokratidagarna. Från Vänsterpartiets sida har vi motionerat om att detta ska göras genom att inkludera grundskoleelever i demokratidagarnas skoldialoger. Vi menar även att inrättandet av ett ungdomsfullmäktige i kommunen skulle kunna vara ett steg i denna riktning och engagera fler unga i demokrati och trygghetsfrågor. Skolan är också en viktig del i att tidigt upptäcka ungdomar som riskerar att hamna i destruktiva miljöer.

Vi måste bryta segregationen

Vi ser stora skillnader när det gäller inkomster, sjukskrivningstal och folkhälsa mellan socioekonomiskt starka och resurssvaga områden i kommunen. Skillnaderna syns också mellan män och kvinnor och mellan funktionshindrade och icke-funktionshindrade. Det finns också en tydlig bostadssegregation som starkt bidrar till skolsegregation och där barn och elever ifrån olika kommundelar inte längre möts. Vi är oroade över detta och det faktum att barn med olika bakgrunder inte längre kommer i kontakt med varandra. Vi menar också att det fria skolavtalet är en starkt bidragande faktor till skolsegregationen i vår kommun.

Ungdomsråd för att få med fler unga i politiken

Vi menar att tröskeln är för hög för att ungdomar ska ta initiativ och steget in i kommunpolitiken. Kommunen måste i större utsträckning underlätta och understödja ungas initiativförmåga och engagemang in till politiken. Alla har inte kunskaper vad man pysslar med i kommunpolitiken, hur man startar och registrerar en förening, skriver stadgar och verksamhetsplaner och annat som är nödvändigt för att få föreningsbidrag. Stödet till ungdomars initiativ till att engagera sig bör därför utvecklas.

Beredningens ska vara en viktig remissinstans

Till sist menar vi att beredningen bör ges en större betydelse i kommunpolitiken och bör kunna leva upp till att vara en remissinstans. Med detta menar vi att det är viktigt att beredningens arbete inte bara är rådgivande eller att dagordningen består av informationsärenden, utan ska vara en beslutande församling dit motioner som ligger inom beredningens område ska remitteras.

Nujin Alacabek

Aysegül Balci